mentionē. Sed neq; bellū cuiquam legitimo more in-
dictū, ne hostis ille, quicq; esset, imparatus opprimere-
tur. Quæ res cùm subito metu omniū mortalitū animos
suspensoſ habeat, cupere ſcire, in ſe ne, an contra exter-
num hōſtē tantam belli molē appararet. Et cōſtarē ta-
men, pacē cum Gallo, inducias cū Turca in annū factas.
Si in cōmunem hōſtē bellū ſuscipiendū ſit, armis & opi-
bus ipſum adiuuare uelle. Sin in ſe, obedientes imperata
omnes uelle facere. Sæpe in dubijs rebus Cæſarem ipſo
rum fidem exploraffe; cuius dāmmum, quām aliarum re-
rum, grauius Germania duceret. Tum Cæſar: Necessi-
tas me, inquit, ad arma, & ea quidem iusta induenda ur-
get: cuius quanta uis ſit, neminem fugere arbitror. Sed
id non quæritur: at, quibus bellum faciam. Rebellioni
quorūdam, qui turbarum & diſſidiorum inter Ordines
duces ſunt, mihi occurrendum eſt. Qua charitate iam
inde à ſucepto Imperio in Germaniam fuerim, & qua
benevolentia Ordines complexus ſim, tenetis omnes.
Et nunc ut mihi eadem eſt uoluntas, idemq; animus in
eos qui obedientes pacis ſunt, & tranquillifatiſ amato-
res: ita acerbē odi quietis graues perturbatores. Proin-
deſi ferro eos uindicem, qui turbis omnia permifſent:
quis durius id, quām pro ipſorum meritis, statutum eſ-
ſe, indignari, conqueri uē poſſit? Ut recte factum con-
tra omnes ſunt dicturi, quod ſumma benevolentia eos
in posterum demerebor, qui mihi ferent opem. Re-
ſponſo legati hoc accepto, diſceſſere. Omnia lentius
Bauarorum Dux, quibus ad bellum opus erat, appara-
bat: mensisq; fermē exemptus fuīt cunctatione Ferdi-
nandi Regis, cum quo conſilia in perplexa re agitanda
erant. Adſerebant & alia quædām, que parui uulgō ha-
bentur, grauiā incommoda: futilitas eorum quibus arca-
na cōſilia credita erant, rumores uani ultro citroq; piaſta-
ti. Cæſar quo terrorē aliquantum per Germaniā mi-
tigaret, literas ad Vlmenses, Auguſtanos, Argentoraten-
ſes & Norimbergenses dat, in hanc ſententiam: Scire il-

los, quam chara semper habuerit Germaniam: & ob id, cum magnis regnorum suorum oneribus, ingentes sumptus fecisse: maximè ut religiois dissidio cōposito, firma pace omnes fruentur. Tot decreta testari id licet essent, qui diuersum spargeret. In sua gubernatione id unum semper se spectasse, ut ciuitates togatae opibus florent quam maxime, ne quorundam artibus per captatam occasionem ipsorum libertas opprimeretur, & uectigales stipendiarij cōficerent ipsi: cuiusmodi multorum incommodo, adeo cōfuso suo saepe tentata fuissent. Tulisse se quidem ea hac tenus, qua esset lenitate, quod sine magnis motibus prohiberi non potuerint: tum autem ea spe, ut aliquid emolumentū sua clementiae, reipub. utile consequeretur. Futurum id certe fuisse, nisi quidam conciliationi singulari arte subinde intercessissent. Prætexuisse eos pietatem, sed eo fuso ad Ordines reliquos opprimendos grassatos fuisse: eorumque bona ut diriperent, ceu prædam expositam. Eò rerum redactum ab his esse, ut legibus oblitteratis, & iudicij sublatis, nihil metuerent. Adde, Imperatoriam etiam maiestatem imminuere ausos: idque spe redigendi ciuitates sub suam potestatem, siue ui, siue insidijs. Ista coarguere eorum dicta, quae indies nuncarentur. Parum ista, nisi insuper minarentur arma. Nemini non id notum, uel ex infamibus tabulis, alijsque scriptis famosis, sparsis ad motus ciendos. Proinde cum nulla spes supersit, ut clemencia uincantur, aut certe posita obstinatio meliores redantur: se maturitatem expectasse remedium adhibendi, priusquam sua tyrannide Germaniam in potestatem redigant, & libertate coeptis artibus exuant. Authores turbarum ad officium reducere statutum esse: ut imminentis periculum ab ipsorum ceruicibus prohibeatur: ius, & leges, & iudicia in integrum restitui, & in pristinam sedem retrucari possint. Atque ista quidem se ob id illis significare, ut cum rumores alios seri audirent de consiliis sui ratione, ijs fidem non haberent. Nec aliud se spectare,

spectare, testibus superis: quare confidere, eorum operam sibi non negatum iri: quod eorum iam tot annis, pruis consilij confirmata audacia, aliquando retundenda sit, & ciuitatum pristina dignitas ac gloria recuperanda. Benevolentia uicissim omnem a se in posterum ius promittere, & maiora se praestaturum ipsis, si suas partes nunc, cum fortuna ita oblata sit, ut amici tuerentur: amplius se expositurum, si legationes suas ad se mitterent. In eandem sententiam ad Ducem Vuirtembergensem sunt literae datae. Erant per eos dies adhuc ciuitatum quas memorauit legati in comitiis, quos Granuellanus & Nauius iussu Cæsaris alios post alios segregatim accitos eadem docent, ne rumoribus suscipiendi belli perterrefacti, arma aduersus suas ciuitates a Cæsare comparari existimarent: sed contra rebellantes semper Imperio, pacis ac concordiae turbatores, maiestatis etiam reos, direptores alienarum opum, quiq; oblata leuiter occasione ne ciuitatibus quidem parsuri essent. In fide & amicitia Cæsaris permanerent: nec amicitiam, nec societatem cum hostibus suis coniungerent, nec auxilia mitterent, ne indignationis materiam in se praaberent: pro merito cuiq; erga Cæsarem postea fortunā fore. Hæc ad suos quam primū perscriberent maturē, monerentq; ut obediens officium faciant, ne precipitati raptim consilij, quod neq; reuocari, neq; in integrum postea restitui posset, ali quando eos pœniteret. Argentoratenses acceptis recitatib; in senatu literis, in hanc fermē sententiā Cæsari per literas respondere. Vehementer gratum senatui, populoq; Argentoratensi esse, eum animum semper erga Germaniā gessisse: & precari, ut ea uolūtas sit perpetua, ne ue ad bellum ciuale cuiusquā classico se incitari cōmitat. Illud autem non sine animorū omniū egritudine legitū, esse in Germania, qui neq; obedientiā praestet, neq; officiū faciat: quod ut uerū fuerit, sperare tamē, ē suæ religionis hominibus nullū esse tam male feriatū, in quem crimen illud inciderit, Per ipsos nunq; stetisse, quo minus ne-

nus negotium religionis fuisset conciliatū. id quod pro
līxīs rationib⁹, simul tot decretis factis docuerunt, &
culpā dissidij in Pontificios transtulerunt. Quotidie sup
plicationes fieri in ipsorū templis, & preces ad Deum
fundī pro concordia. Perstrinxerunt inde aduersariorū
in Ratisbonensi cōuentu iniqūitatem, qui cū nullam
actionem admitterent, ad concilium totam disputatio-
nem constanter reiecissent. Neq; uoluisse, neq; potuisse
se Pontifici eam caussam permettere. Injuriam ipsiſ fieri,
quod culpa nō positi dissidij in ipſos uertatur. Deinde,
quamobrem facultates Ecclesiasticorum quorundam
in alios usus conuertiſſent, ipsum Cæſarē, ex multorum
annorum actionib⁹ fatis demonstratiū nouiſſe. Ut iam
effent huius religionis aliquid, qui fortasse nō ſint, qui bo-
na ecclesiastica occupata haud perinde sancte, ac debe-
rent, & utiliter diſpenſarent: ſed id cum ijs quae tot ſæcu-
lis ab alijs admissa fuiffent, componēdum nuſquā eſſe.
Proinde remedio opus eſſe, ut iuxta ſacras literas, & de
creta Eccleſiae piē diſtribuerentur. Deinde ipsum Cæſa-
rem nuper in comitijs Ratisbonenſibus, & Spiræ, quo
pacto eæ ipſe facultates colloquandæ effent pacis ſeruan-
dæ cauſſa, decreuifſe. Si ſint qui decreto non paruerint,
ſiſtendos eſſe. Cæſarem emendationem iudicij Imper.
promiſiſſe, ut ab Ordinib⁹ poſtulatum fuiffet: ſed pro-
miſſa nulla apparuifſe. In conuentu Vuormaciensi for-
mulam censoriam eum inueniſſe, & inuentam propo-
ſuifſe, cui lubentes uellent parere: quam quidem aduer-
ſarij non recepiſſent. Si secundum illa decreta iudicium
reſtauraretur, non eſſe cur quis ad conquerendas ipſo-
rum iniurias, aut rebellionem, anſam capafferet. Se nolle
benevolentia eum prosequi, qui iudicio ad illum mo-
dum conſtituto nolle parere. Quod uero ad affecta-
tionem Imperij, nondū ſe nouiſſe in ſua religione unū,
qui id unquam affectarit: qui ūe libertatem opprimere
ſuam pararet. Verū iſta à Pontifice, & Pontificis clien-
tibus falſo ubiq; iactari, Cæſarē ipsorū animos & ſtudia
in

In gubernatione togata, & bellis cum exteris hostibus, satis perspexisse. Se optare, ut is qui Cæsarem aduersus ipsos concitaret, eodem semper in eum fuisset, quo ipsi, animo, ac re ipsa declararunt. Super ista, quomodo aduersus eum se gesserint in opprimendis bellis, & seditionibus obruendis, quæ in eius Imperio in Germania orta fuissent, nosse ipsum Cæsarem. At in primis ut locupletiora subsidia cōtra Turcam & Gallum, quam aduersarij, sed maximè ad Austrica regna tutanda, contulerint. Proinde haud dubitare se, quin si ad defensionē sisterentur, suam innocentiam contra obiecta crimina & sycophantias quorundam facile tuerentur. Orare se igitur Cæsarem, ut Patriæ Patrem, ut bellum, quod appararet, mitteret: & reos actos, superiorū Imperatorum more, in ius ad cognoscendam causam uocaret. Quod si perficeret Cæsar, tum demum futurum, ut fidem ipsorum erga se, & illatam illis iniuriam intelligeret. Inde cōmemorarunt deprecādo bellum, magnam omnium rerum caritatem, crudelem hostem Turcam, & beneficia quæ præsentium Ordinum parētes in eius maiores, quæ in Ferdinandum fratrem contulerint, dum libera lius reliquis, & cumulatius auxilia contra ipsorum infestissimum hostem indies mittunt. Reputaret apud annum suum Cæsar, miserabilem huius belli faciem, uastitatem Germaniæ, calamitatis omne genus plenam, malorum excetram in omnem ætatem sexumq; pullulatram. Ne pateretur, hortatu illorum qui per bellum aduersarij suam potentiam confirmabunt, se huic transuersum rapi, ut exhausta opibus & viribus fracta Germania, infirmior reddatur, quam quæ Turicum impetum & vim sustinere amplius possit. In hanc sententiā Argentoratenses Cæsari ad literas missas, suo in primis & suorum nomine responderunt. Legatum ad Helvetios quoq; misit, qui in eandem sententiam in concilio uerba fecit. Legatus erat Ioannes Muschetus, superioris Burgundiæ Questor. Hic ubi caussas suscepit à Cæ-

sare belli contra seditiosos quosdam commemorasset, orauit, ut (quoniam Cæsar uim armis à capite suo prohibere cogebatur) ne diuersa sibi ab aduersarijs, à quibus in illum multa acerbè iacerentur, persuaderi sinerent: neu lenocinij uerborum illi inducti, quicquam incoepient: nec in Heluetia qua eos moliri patientur, quibus Cæsaris consilia uel præpediri, uel segnius promoueri possent. Nam hoc bellum huc susceptum, ut ad Germaniæ salutem, haud leue momentum esset al-laturum. Proinde ad hoc incumberent, ut in amicitia & fide ueteri, è foederis inter ipsos iure constantes manerent. Vici sim nihil se in eos moturum: nec commissum, ut sibi quid moliantur: sed fidem & amicitiā declaraturum. Nec se pacem ullam cum quoquā facturum, in qua ipsis non continerentur. Civitates, & Vuirtenbergensis Dux, Cæsaris cōsilio cognito, cætera diligenter per exploratores inquirunt. Germani enim milites segnius ad signa aderant: tardius Hispani cōueniebant: in Italia delectus militum, quos Pontifex missarus erat, lentius habebatur. Primi Augustani ad Calend. Iunias, quatuor millia armatorum conscribunt, totidemq; Vlmentes: nihil tam inimicum bello, quam tarditatem esse, rati. Hr, & Vuirtembergensis, literis ad Saxonem Electorem & Hessum, duces belli lectos, datis, ut in armis sint, monent: ut Cæsaris conquisitæ copiae lentius conueniunt, ipsi quantum cohortium cōscripterint primi in armis, certiores faciunt. Sed Augustani ut suspcionem patrandi belli auerterent, has copias à se conscriptas dictabāt, ut præsidio urbi imposite, contra omnem uim muros & portas tutarentur. Venisimile id reddebāt, quod omnibus mortalibus patefactis portis, nem urbe excluderent. Cæsariani in urbem ultro citroq; ad arma & tela paranda, uel cibaria & poculenta mercanda, commeare, aut ad magnificentiam & splendorem urbis uisendā confluere. Adeas cohortes fama erat, duo Helvetiorum millia accessisse. Erat Cæsar Ratis-